
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo   

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 553 del 18/12/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN 

OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “CAP D’ANY – 2023” – 

SPETTACOLI DEL 29 DICEMBRE “ANNA” – NOYZ NARCOS – GUE”; 30 DICEMBRE 

“VOGLIO TORNARE NEGLI ANNI 90” E 31 DICEMBRE “LUCIANO LIGABUE”.

PRESO ATTO della nota prot. generale n°0116982 del 28/11/2023 con la quale il Presidente della 

Fondazione Alghero, richiede l’adozione di formale ordinanza al fine di disciplinare il transito e la 

sosta dei veicoli nelle vie contermini e limitrofe al Piazzale della Pace mediante l’istituzione e/o la 

modifica di obblighi, divieti e limitazioni in forma temporanea e limitata per consentire lo 

svolgimento degli spettacoli musicali in programma nelle giornate del 29, 30 e 31 dicembre 2023.

VISTA la Deliberazione di G.C. n°360 del 29/11/2023 avente ad oggetto “Cap d’any – Capodanno 

2023-2024. Approvazione programma eventi” che demanda – tra l’altro – ai Dirigenti dei Servizi 

deputati l’adozione degli atti gestionali e funzionali all’esecuzione in ordine all’adozione della 

predetta deliberazione e al Comandante della Polizia Locale – qualora se ne verificasse l’esigenza – 

“le valutazioni delle proposte da parte della Fondazione Alghero in relazione alle eventuali variazioni 

da introdursi alla vigente regolazione del traffico  veicolare cittadino relativamente alle necessità del 

programma in argomento ……..”.

RAVVISATA la necessità di disporre un’adeguata regolamentazione della circolazione veicolare e 

pedonale nell'area interessata dallo svolgimento degli spettacoli in oggetto indicati, in previsione 

di un notevole afflusso di spettatori a garanzia della sicurezza ed incolumità pubblica.

RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra detto, alla adozione del presente 

provvedimento al fine di:

-  garantire la sicurezza della circolazione sia veicolare che pedonale;

- disciplinare ed integrare la circolazione veicolare nelle vie contermini e limitrofe alle zone 

interessate dall’occupazione mediante l’istituzione e/o la modifica di obblighi, divieti e limitazioni in 

forma temporanea e limitata alle serate del 29, 30 e 31 dicembre 2023.



CONSIDERATO che:

1- è necessario, altresì, favorire la circolazione dei servizi navetta appositamente istituiti 

per trasportare parte consistente degli spettatori;

2- sono state individuate tre aree da utilizzate temporaneamente per l’occasione quale 

parcheggio per autoveicoli.

DATO ATTO che il rilascio del presente provvedimento è finalizzato unicamente alla 

regolamentazione della circolazione veicolare e che, pertanto, non esime l’organizzatore dal 

possesso di tutte le ulteriori autorizzazioni eventualmente necessarie per lo svolgimento degli 

spettacoli in oggetto specificati.

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n°285 nonché le successive modificazioni ed 

integrazioni.

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 

D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495.

O R D I N A

per i motivi tutti espressi in premessa ad integrazione e/o modifica di quanto stabilito con le 

vigenti ordinanze, l’adozione dei seguenti provvedimenti temporanei:

@@@@@

dalle ore 14:00 di venerdì 29 dicembre sino alle ore 03:00 di sabato 30 dicembre 2023 e 

comunque fino al completo deflusso degli spettatori dall'area di svolgimento del concerto

dalle ore 14:00 di sabato 30 dicembre sino alle ore 03:00 di domenica 31 dicembre 2023 e 

comunque fino al completo deflusso degli spettatori dall'area di svolgimento del concerto

dalle ore 10:00 di domenica 31 dicembre 2023 sino alle ore 03:00 di lunedì 1^ gennaio 2024 

e comunque fino al completo deflusso degli spettatori dall'area di svolgimento del concerto

VIA LA MARMORA, tratto compreso tra Via Catalogna/Eleonora d’Arborea e Via Garibaldi: 

istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati per tutti i veicoli;

VIA ASFODELO (tratto compreso tra via Gallura e Via Ventiquattro Maggio): istituzione del 

divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati per tutti i veicoli;

VIA ASFODELO (tratto compreso tra via Costa Brava e Via Ventiquattro Maggio): istituzione 

del divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati per tutti i veicoli;



VIA DEGLI ORTI (tratto compreso tra via Ventiquattro Maggio e via Gallura): istituzione del 

divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della carreggiata eccetto veicoli della Guardia 

di Finanza nell’area riservata ed appositamente delimitata posta contermine alla caserma;

VIA GARIBALDI (tratto compreso tra via Catalogna e Via Spano, limitatamente alla 

semicarreggiata lato numerazione civica dispari): istituzione del divieto di sosta con rimozione 

forzata per tutti i veicoli, con esclusione dei veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza.

@@@@@

dalle ore 14:00 di venerdì 29 dicembre sino alle ore 03:00 di sabato 30 dicembre 2023;

dalle ore 14:00 di sabato 30 dicembre sino alle ore 03:00 di domenica 31 dicembre 2023;

dalle ore 14:00 di domenica 31 dicembre 2023 sino alle ore 03:00 di lunedì 1^ gennaio 2024:

VIA VITTORIO VENETO, nel tratto compreso tra il civico 8 e la Via S. Diez e VIA 

CASTELSARDO, s.n.c., per una estensione di ml. 15,00 (nelle immediate vicinanze dell’accesso 

carrabile al fondo): istituzione del divieto di sosta per tutti i veicoli eccetto autoveicoli adibiti a 

servizio navetta.

@@@@@

dalle ore 15:00 di venerdì 29 dicembre sino alle ore 03:00 di sabato 30 dicembre 2023 e 

comunque fino al completo deflusso degli spettatori dall'area di svolgimento del concerto

dalle ore 15:00 di sabato 30 dicembre sino alle ore 03:00 di domenica 31 dicembre 2023 e 

comunque fino al completo deflusso degli spettatori dall'area di svolgimento del concerto

dalle ore 12:00 di domenica 31 dicembre 2023 sino alle ore 03:00 di lunedì 1^ gennaio 2024 

e comunque fino al completo deflusso degli spettatori dall'area di svolgimento del concerto

VIA LA MARMORA, tratto compreso tra Via Catalogna/Eleonora d’Arborea e Via Garibaldi

· istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli fatta eccezione per:

a. i veicoli dell’organizzazione;

b. i veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza.

VIA ELEONORA D’ARBOREA: sospensione del senso unico di circolazione. Sarà consentito il solo 

“traffico locale” in ambedue i sensi di marcia dei veicoli in servizio di polizia, soccorso ed 

emergenza e di quelli in ingresso-uscita dai passi carrai ivi esistenti e/o in sosta nella predetta 

carreggiata.



VIA VENTIQUATTRO MAGGIO (tratto compreso tra via Catalogna e via Garibaldi): istituzione 

del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto veicoli in servizio di polizia, soccorso ed 

emergenza;

VIA ASFODELO (tratto compreso tra via Gallura e Via Ventiquattro Maggio): istituzione del 

divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza;

VIA ASFODELO (tratto compreso tra via Costa Brava e Via Ventiquattro Maggio): istituzione 

del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto veicoli in servizio di polizia, soccorso ed 

emergenza;

VIA COSTA BRAVA: istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli. Sarà consentito il solo 

“traffico locale” dei veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza e dei frontisti diretti ai passi 

carrai ivi ubicati.

VIA DEGLI ORTI (tratto compreso tra via Ventiquattro Maggio e via Gallura): istituzione del 

divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza;

VIA AMSICORA (tratto compreso tra Via Degli Orti e Via Garibaldi): sospensione del senso 

unico di circolazione. Sarà consentito il solo “traffico locale” in ambedue i sensi di marcia 

limitatamente ai veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza e di quelli in ingresso-uscita 

dagli accessi carrabili ivi esistenti e/o in sosta nella predetta carreggiata;

VIA ALDO MORO (tratto compreso tra Via Degli Orti e Via Garibaldi): istituzione del divieto di 

transito per tutti i veicoli, eccetto autoveicoli adibiti a servizio navetta dai parcheggi predisposti in 

Via Castelsardo e Viale Primo Maggio verso il Piazzale della Pace;

VIA GARIBALDI (tratto compreso tra via Catalogna e la rotatoria posta all’intersezione tra la 

Via Lido-Garibaldi-Don Minzoni-Castelsardo, limitatamente alla semicarreggiata lato 

numerazione civica dispari): istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto veicoli in 

servizio di polizia, soccorso ed emergenza;

VIA GARIBALDI (tratto compreso tra via Aldo Moro e la rotatoria posta all’intersezione tra la 

Via Lido-Garibaldi-Don Minzoni-Castelsardo, limitatamente alla semicarreggiata lato 

numerazione civica dispari): istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto autoveicoli 

adibiti a servizio navetta dai parcheggi predisposti in Via Castelsardo e Viale Primo Maggio verso il 

Piazzale della Pace;

VIA GARIBALDI semicarreggiata lato mare (tratto compreso tra la rotatoria posta 

all’intersezione tra la Via Lido-Garibaldi-Don Minzoni-Castelsardo e la Banchina Dogana 

(ingresso area portuale): istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli eccetto veicoli in 

servizio di polizia, soccorso ed emergenza.



VIA GARIBALDI semicarreggiata lato mare (tratto compreso tra la rotatoria posta 

all’intersezione tra la Via Lido-Garibaldi-Don Minzoni-Castelsardo e l’intersezione con la Via 

Aldo Moro: istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli, eccetto autoveicoli adibiti a servizio 

navetta dai parcheggi predisposti in Via Castelsardo e Viale Primo Maggio verso il Piazzale della 

Pace;

@@@@@

Dalle ore 08:00 di venerdì 29 dicembre sino alle ore 08:00  di martedì 2 gennaio 2024 

l’istituzione di aree di sosta gratuite e non custodite in:

1) Via Vittorio Emanuele n°106, c/o campo sportivo “Don Bosco”;

2) Via Castelsardo, Via Porto Torres e Via De Giorgio (c/o area sterrata ricompresa tra le 

predette vie)

^^^^^

Dalle ore 08:00 di domenica 31 dicembre sino alle ore 08:00 di lunedì 1^ gennaio 2024 

l’istituzione di un area di sosta gratuita e non custodita in:

 Viale Primo Maggio (area interna Anfiteatro Ivan Graziani ex Palazzo dei Congressi)

DISPONE

· la sospensione temporanea di tutte le Ordinanze nelle parti che fossero 

eventualmente in contrasto con il presente provvedimento;

· che il personale della Società Alghero in House s.r.l. Unipersonale provveda a quanto 

necessario all’apposizione della segnaletica stradale verticale in relazione a quanto statuito, 

conformemente alle disposizioni del D. Lgs. 30/04/1992, n°285 e del D.P.R. 16/12/1992, 

n°495 e ss.mm.ii.. Contestualmente al posizionamento della segnaletica provvisoria relativa 

al divieto di sosta deve essere data comunicazione scritta al Comando di Polizia Locale a 

mezzo PEC all’indirizzo pol.municipale@pec.comune.alghero.ss.it, per le opportune verifiche 

a cura del Comando stesso.

La comunicazione, resa quale dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà dovrà 

riportare:

1) data e ora di avvenuta installazione della segnaletica temporanea;

2) numero e data di adozione dell’ordinanza istitutiva del/i divieto/i;

3) firma del dichiarante;

4)  fotocopia non autenticata di un documento d'identità valido del dichiarante.



La comunicazione sopra indicata dovrà essere effettuata in tempo utile per il rispetto del termine 

minimo di 48 ore. La mancata comunicazione di quanto sopra indicato comporta l’inefficacia della 

segnaletica eventualmente posizionata;

· che al termine della manifestazione il personale della Società Alghero in House s.r.l. 

Unipersonale provveda alla rimozione di tutti i segnali, cartelli, transenne e quant'altro sia 

stato collocato sulle aree pubbliche o ad uso pubblico interessate dalla manifestazione, 

ripristinando il preesistente stato dei luoghi;

· l’attivazione del servizio con i bus navetta secondo le modalità sotto indicate:

1) nelle giornate del 29, 30 e 31 dicembre, dalla Via Castelsardo alla Via Vittorio Veneto, con 

fermata intermedia in Via Aldo Moro altezza civico 37;

2) nella giornata del 31 dicembre, da Viale Primo Maggio (ANFITEATRO IVAN GRAZIANI ex 

Palazzo dei Congressi) alla Via Garibaldi (lato opposto Chiesa di San Giovanni), con fermate 

intermedie previste in Viale Primo Maggio (altezza Hotel Oasis), Viale Primo Maggio 

intersezione Via Lido/Via Liguria.

Le chiusure al traffico delle carreggiate che immettono verso l’area della manifestazione dovranno 

essere presidiate e saranno attuate attraverso l’istituzione di opportuni blocchi stradali da 

realizzarsi con l’impiego di transenne opportunamente segnalate (con strisce oblique rifrangenti o 

altro sistema idoneo) dotate di idonea cartellonistica.  

Ulteriori restrizioni alla viabilità, sotto il profilo della durata della chiusura e/o dei soggetti ammessi 

alla circolazione, potranno essere adottate dal personale di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30/4/1992, 

n°285, che espleta i servizi di polizia stradale nell’ambito delle anzidette manifestazioni in relazione 

alla possibile insorgenza di problematiche di viabilità legate ad un consistente afflusso di persone o 

qualora oggettive e particolari situazioni ne consigliassero l’adozione.

La viabilità alternativa verrà comunque garantita, rispetto alle chiusure delle aree sopra descritte, 

dalle vie e piazze limitrofe, aperte al transito veicolare.

Gli organi di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30/4/1992, n°285, sono incaricati di assicurare il rispetto delle 

norme previste dalla presente Ordinanza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in via giurisdizionale, al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Sardegna con sede in Cagliari entro 60 giorni o, in via alternativa, al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni; termini questi decorrenti dalla pubblicazione del presente 

provvedimento nelle forme di legge.



 

Il Dirigente    

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.    

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 

internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 

di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


